Pro complemento supradictæ differētiæ, dubitari potest sing. à lectore cur vota metu iusto emissa sint nulla, in utroque Foro, vt tenet Anto. in cap. Sacris. de His quæ vi. Pau. Castrē. in l. 1. C. de Rescind. vēd. Coua. in 4. 2. p. c. 3. §. 4. n. 1 6. gl. in. c. Authoritatem. 15. q. 6. Ricar. in 4. dist. 29. q. 2. art. 1. idē Sot. lib. 7. de Iusti. q. 1. art. 1. Porti. cōs. 5. Sarmiē.

S V M M A R I V M .

Matrimonium metu mortis celebratum, & consummatum, non est validum in Foro conscientiæ. Presumitur tamen validum in Foro iudicali.

D I F F E R E N T I A Q V A R T A .

MAGNA est contentio inter DD. circa matrimonium metu mortis celebratum, & eodem metu consummatum, an sit validū, nec ne. In quo dubio Soto in 4. dist. 29. q. 1. art. 3. §. Potissima tamen. fuit adeò perplexus, vt

lib. 2. Sele. & interp. c. 11. n. 9. & est cōmunis opinio teste Naua. sup. d. c. 1 2. n. 5 2. & cons. 4. n. 1. de His quæ vi. Iuramentū autē nō sic, vt tradidimus verb. Iuramentū. Differen. 9. Hoc dubiū egregium tangit Abb. in cap. Si vero. in fin. de Iure. & dicit causam esse; quia in iuramento, vt quotidiano, & familiari in cōmerciis hominum, noluit Ecclesia aperire viam hominibus, & occasionē prebere deierādi. Ideò statuit valere etiā metu facta. Secūs in voto, quod est ratum, & soli Deo factum.

Aliam rationem tradit Pau. Comit. lib. 2. Respons. moral. q. 2. num. 4. videlicet quia in voto, quod est volūtaria promissio Deo facta, repugnat coactio. ideo irritatur per metū emissum. In iuramento autem citatur Deus, vt testis & prima veritas, & honor ei exhibetur. Honor autem primę veritati debetur, etiam ab inuitis, nec impediri debet villo metu, nec vlli mali terrore. Ideo tenetur iurans illud seruare, etiam si inuitus iurauerit.

Melior ratio colligitur ex Ang. verb. Iuramentum. 4. post prin. & Sil. verb. Iuramentum. 3. q. 2. ad fi. scilicet votū fieri Deo, & iuramentum hominibus. Itē in voto cōtrahitur obligatio per solam intentionem: in iuramento vero per deliberatam verborum attestacionem. & ideò votum metu, aut dolo emissum, est nullum, quia constat Deo, qui est scrutator cordium, defuisse voluntate vouendi. Ecclesia vero quæ non iudicat de occultis, sed per signis facta, & verbis, approbat iuramentum, quia de eo illi constat per illa verba foras prolatā, licet corde aliud teneat iurans, cuius scrutatio non spectat ad eam.

nec pedem ferè firmare ausus esse videatur. Sed procedendo more nostro, sit conclusio, Matrimonium coram Parochio, & testibus celebratum, sed metu mortis præcedente, & eodē metu subsequēte, cōsummatum, validum est quo ad Forū exterius; & sic

& sic in iudicali Foro cogetur taliter contrahēs, & consummans, vt viuat maritaliter cum vxore; licet probet minas, & terrores mortis, & iure iurando dicat se numquam ex animo consensisse. Hanc conclusionem reuerā, ac in effectu, tandem tener Soto vbi sup. & ante eum Paluda. ibid. art. 4. cōclusione 3. Ange. verb. Matrimonium. impedimento 1. num. 3. Hosti. in cap. Consultationi. de Sponsa. Rebel. de Obliga. iust. 2. par. lib. 2. quæst. 11. nu. 21. & alii recentiores, quos citat Sanchez lib. 4. disputatione 18.n. 13. Ratio est, quia vt matrimonii stirritū ratione metus, debet metus esse iustus, & cadēs in constantē virū, vt probat tex. in c. Veniēs. 2. de Sponsa. At p̄fātus metus, in prædicto casu nō fuit viri cōstantis, sed infirmi. Potius enim debebat mortem patiēter pati, quam, etiam coactē, animo fornicario ad vxore accedere. Tūm quia ne tale crimen letale in eo admittamus, contra l. Merito. ff. Pro socio. Ecclesia potius p̄fāsumit mutata voluntate, maritali affectu, & ex vero consensu, cognovisse eam. Tūm quia hanc partem videtur probare tex. dīct. cap. Veniens. quem Ias. in l. Titia. nu. 6. ff. de Verbo. oblig. dicit quotidianum, & sing. ad hoc, quod si aliquis iuuenis inuentus est in domo alicuius puellæ; & metu armorum, vel minarum mortis, per patrem, vel affines puellæ, illato, contrahat matrimonium cum illa, & sequatur copula: matrimonium est nullum, si posteā, dum est in tuto, matrimonio contradicat. Ergo si non contradixerit, reputabitur validum, quamvis in illo tex. non cōfet post matrimonium metu contractum, esse copulam subsecutam, nec qualis metus p̄cesserit: sed solum probat matrimonium metu constantis viri contractum, esse nullum ipso iure. Et ad hoc ipsum notat Panor. ibi nu. 7. dicens speciale esse in matrimonio vt nulla requiratur recissio per actionem, Quod metus causa. iuxta regulā per nos traditam Diffe. præced. in princip. propter eius prærogatiā; quia metus repugnat omnibus tribus bonis matrimonii. Itaque ex iis quæ haec tenus diximus cōstat in isto casu validitatis matrimonii post copulam consummati, Ecclesiam non curare de metu quantumcumque graui; cum ta-

men in voto Religionis solenni, in matrimoniō spirituali contrarium obseruet, vt vidisti in Differentia preceden. vers. Vnum autem. Quod videtur mirabile; quia valet argumentum de carnali ad spirituale; & ē conuerso, vt in cap. Inter corporalia. de Transla. Episcopi. & probat laicē Prepo. in cap. Tuæ. de Sponsa. vbi 12. specialitatis virtusque ponit. Poteſt dici rationem diversitatis esse, quia hic allegat turpitudinē suam; & ideò non audiatur. l. Transactione. & ibi glo fin. C. de Transl. l. Si creditoribus. & ibi bona glo. 1. C. de Seru. pig. dat. secūs in voto solenni.

In Foro verò conscientiæ, tale matrimonium metu consummatum, nullum est ipso iure, secundum communem teste Nauar. cap. 22. nu. 5. 1. §. 3. D. Antoni. 3. par. tit. 1. c. 7. ad fin. Menoch. de Presumptio. lib. 3. presumpcione 4. nu. 31. Soto, Sanchez. & Rebel. locis sup. citat. Ratio est, quia de essentia matrimonii est vt consensus sit libet, & voluntariē contrahatur; quia alias nō possent coniuges consequi bona illius. Quomodo enim haberi posset proles, & benè educari, & fides inter virosque seruari, si odium sit inter virum, & vxorem, & eam vir exosam habeat? Deinde si consensus coactus directē exhibitus in contractione matrimonii, non validat ipsum: quomodo poterit eum validare consensus coactus, indirectē, & p̄fāsumtiū ex copula desumptus? Prætereā metus ille necis de se, & ex natura sua est grauis, & cadens in constantē virū, vt probat tex. in c. 1. de His quæ vi. & ibi notant omnes, & in dīct. c. Veniens. per accidens autem est, vt non sit talis in eo qui eius causa consensit in fornicationem, qualis est ille accessus coactus ad copulā. Et licet ex hoc non effet ille metus iustus, nec cadēs in constantē virum: nihilominus negari non potest, vt ait Soto, esse terribile tollentemq; liberum cōsensum qui necessarius est ad matrimonium. Quibus adde c. Ex literis. in fin. de Sponsa. impub. vbi probatur spōsalia de futoro metu facta, etiam esse nulla. Et dicit cōmunē Coua. in 4. 2. p. c. 3. §. 5. n. 1. Quod amplia etiā si post ea cōtracta sequatur copula nō coacta. Tū quia quæ ab initio sunt inualida, tractu temporis non cōualescunt. regu. Quod ab initio in 6.

Metus.

Tum quia copula secundum se, non est signum expressuum consensus, nisi saltem valida praecedant sponsalia, & liberè con-

tracta, ex quibus ita tenet Rebel. vbi suprà num. 22.

S V M M A R I V M .

MATRIMONIVM metu leui contrahitum, validum est in Foro iudicali.

Secùs in Foro conscientiae, si verè aliás non fuisset factum.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A .

Matrimonium ob leuem metu factum, in Foro exteriori validum esse probat tex. in c. Venies. 2. de Sponsa. vbi Papa requirit metu viri constantis ad dissoluendum matrimonium. Ergo leuis nō sufficit. & cōsequenter metu leui matrimonium contrafactum, validū est, & tenet. Et hanc esse cōmunem opinionē testatur Almain in 4. dist. 29. q. 1. Rebel. de Oblig. iust. 2. p. lib. 2. q. 1 1. n. 9. & Paul. Comitol. lib. 1. Respōs. mora. q. 1 1. n. 2. alias nullus esset litium finis. Nec credendū est quempiam terrore leui adductum, contraxisse inuitum. Hinc dicit glo. verb. Patron. in c. Præsens. 20. q. 3. matrimoniu factum à filia ob metum reverētiale patris, validū esse. Quam gl. sequuntur Cardi. & alii quos refert, & sequitur Coua. in 4. 2. p. c. 3. §. 6. n. 3. & Rebel. vbi sup. n. 10. Et eam dicit sing. Naua. cons. 36. n. 4. de Sponsa. vbi eam late probat. Quod confirmatur ex l. Vani timoris. ff. de Reg. iur. & l. Metu. ff. Quod metus caus. quibus probatur vanum & leue timorem non esse habendum in cōsideratione. Quæ leges habent tantum locum in Foro contentioso, vt dicit Ange. verb. Metus. §. 15. & Silu. eod. verb. in fin. Quod adeò verū est, vt licet constet in dicto Foro ex leui metu quem omnino dissensisse: nihilominus gesta per dictum metum, non rescinduntur, sed valent. Ab obstantum enim multitudini litium, noluerunt iura dare actionem, Quod metus causa, in præfatis causib. sicut ob eamdem causam, & rationē denegarunt actionem deceptis intra dimidium, vt aduertit Gabriel in 4. dist. 29. q. 1. artic. 2. conclu. 4. & Rebel. dist. num. 10. Quod est valde notandum, quia videtur mirabile.

In Foro verò conscientiae, dictum matri-

moniū metu leui factū, esse nullū tenet Gabriel vbi sup. Naua. c. 17. n. 29. & c. 22. n. 51. Coua. loco sup. cit. & Ledesma 1. par. art. 2. conclu. 7. & dicit Communem Rebel. sup. & hoc propter summam libertatem quam cōiugia requirunt. c. Cūm locum de Spōsa. Quia nō minus obstante libertati cōsensus; & matrimonium coram Deo nullum reddit, metus leuis, quām grauis. si verè metu leuem passi; aliás non consensissent. Tum quia idem metus leuis est sufficiens in Foro conscientiae ad rescindendos alios contractus; vt diximus sup. Dif. 1. ergo & in matrimonio debet etiam esse sufficiens, per regulam quam tradit Naua. cōsi. 36. n. 10. vbi dicit omni metu qui facit alios contractus rescissione dignos, fieri matrimoniu ipso iure nullum. Eamdem tradit Coua. vbi sup. n. 5. & in Regu. Peccatum. 2. p. §. 3. n. 7. & Sot. lib. 4. de Iust. q. 7. Ange. vbi sup. & Silu. verb. Metus. §. 9. Quod confirmatur ex traditis per Paul. Comit. vbi sup. lib. 3. q. 2. n. 8. vbi dicit in conscientiae Foro nō esse discrimen inter leuem metum, & vehementem.

Nec obstat contrariū sentire D. Tho. in 4. dist. 29. q. 1. art. 3. scilicet esse etiā validū in Foro cōscientię. Idē tenet Ricar. in 4. dist. 29. q. 1. art. 1. Sot. eadē dist. q. 1. art. 3. versic. Hinc ergo primum argumentū. & de Iusti. & iur. lib. 7. q. 2. art. 1. in fine secundi argumenti. & dicit Cōmunem Rebel. vbi suprà num. 8. & 9. Nam intelligendi sunt quando metus leuis non tollit omnino consensum. aliás secūs, vt resoluit Rebel. suprà num. 10.

Et quando metus sit vel dicatur leuis, vel non, declarat Coua. in 4. 2. p. §. 4. num. 8. & Menesi. in l. Interpositas. numero 19. C. de Transact. & Paul. Comitol. dicta quæst. 2. num. 7.

S V M -

SVMMARIVM.

IVRAMENTVM per vim, vel iustū metum extortum an sit nullum, vel pariat alii quam obligationem in utroque Foro.

DIFFERENTIA SEXTA.

IVRAMENTVM per vim, vel iustū metum extortum, in Foro judiciali nullum est, nullamque parit obligationem. Tex. est expressus in Auth. Sacramenta puberum. C. Si aduersus veditio. & in cap. Verum. de iure. & utrobique communiter DD. & docet D. Thom. in 3. dist. 39. quæst. 1. art. 3. ad 2. D. Bonaventura. ibid. art. 2. quæst. 2. Ricard. in eamdem dist. art. 1. q. 2. Gabriel ibid. q. 1. concl. 8. noster Dionis. ibid. q. 3. vers. Insuper si queratur. Soto lib. 8. de iust. q. 1. artic. 7. Idq; merito prefata iura statuerunt, ne quis ex sua malitia cōmodū reportet, maximē quia per dictā vim constat cum qui sic iuravit, catuisse voluntate adimplendi iuramentum, sine qua in priuatis obligationibus nullum iura menum est obligatorium.

In Foro vero conscientiæ, tale iuramentum est validū, & sic tenetur iurans sub pena peccati mortalis adimplere illud. Ita colligitur ex d.c. Verum. ad si. iuncta declaratione D. Thom. 2. 2. q. 98. art. 3. ad 1. quem omnes Theologi sequuntur, maximē Caiet. ibid. & quæst. 89. artic. 7. in 2. quæst. Sotus in 4. dist. 29. q. 1. art. 3. D. Anto. 2. p. tit. 10. c. 6. casu 5. omnes Summiste, vt Silu. verb. iuramentū. 4. §. 7. Angel. eod. verbo in 5. §. 9. Nauar. cap. 12. num. 14. Tabiena verbo lūrare. §. 20. dicit Communem ex Canonistis Panormit. in cap. 1. de iure.

Rationem huius secundi Dicti assignat D. Thom. dict. q. 98. art. 3. ad 1. Quia inquit, coactio in Foro conscientiæ non aufert iuramento promissorio vim obligandi respectu eius, quod licite fieri potest. Vel, vt dicit noster Dionis. in 3. dist. 39. q. 3. In iuramento coacto duplex est obligatio, una quo ad vim inferentem: & illa per violen- tiam aufertur, quia ipsa coactio promeruit ut cogenti, promissum non obseruetur: altera quo ad Deum, qua homo tenetur implere quod per nomen Dei prohixit; & hanc non tollit coactio. Quid enim prome-

ruit Deus, vt ei irrogetur magna illa iniuria & offensa que irrogatur ex violatione, & infidelitate promissionis, & iuramenti, ex coactione alterius? Alia ratio elicetur ex c. Si verò de iure. vbi dicitur non esse tutum quemlibet contra iuramentum suum venire, nisi tale sit, vt seruatum, vergat in interitu salutis eternæ. Cum igitur iuramentum à coacto praestitum est tale vt seruari possit sine interitu salutis eternæ, per consequens est seruandum in Foro animæ.

Sed contra superius resoluta, mihi secessit offert non contemnendus scrupulus. Si enim Ius Canonicum principaliter intendit evitare peccatum quo ad fieri potest, vt probat text. dict. cap. Si verò. & in cap. Ita ne. 32. q. 5. cap. fin. de Consue. cap. fin. de Prescrip. cap. Cum contingat. de iure. cap. Quia in omnibus. cap. Super eo. de Usur. cap. Matthæus. de Simo. cap. Ut animatum periculis. de Consti. lib. 6. cap. Licet mulieres. eodem tit. & lib. gloss. 2. dict. cap. Cum contingat. quam dicit singularem Barba. in capit. Ceterum. de Iuram. calum. & in cap. Filius. colum. 2. de Testam. & Additionat. Abb. in Rubric. Proemii Decretalium. nu. 16. tradit Abb. in cap. Quia plerique. quæst. 7. numero 25. de Immunit. Eccles. pulchre Fortun. Garcia de Ultimo fine utrinque Iuris. num. 207. versi. Præterea. singulariter Naua. per text. ibi in capit. Nouit ille. notab. 6. de Iudi. & Barbos. in 5. par. 1. 1. num. 74 ff. Solut. matrim. & diximus in Prælud. num. 6. Et iurans etiam coacte, tenetur in conscientia promissum adimplere, alias incurrit per iurium, per dicta sup. quomodo ergo in Foro exteriori Ius Canonicum ipsum iurantem absolvit ab obligatione illud adimplendi? Videtur enim hoc continere in se repugnantiam, scilicet iuramentum esse nullum, nullamque parere obligationem in Foro Canonico, per dict. c. Verum. & teneri quem in conscientia ad obseruationem ipsius sub poena per iurii.

Missæ.

Sed dissolvi potest præfatus scrupulus ex iis quæ tradit D. Bonauentu. loco superiùs citato. Dicit enim in priore casu Ecclesiam præsumere eum qui coacte iuravit, caruisse voluntate adimplendi illud; & ideo eum absoluere in Foro Canonico; quia iuramentum non obligat, si iurans animum non habuit se obligandi, vt post S. Bonauentu. docet Ang. verbo iuramentum. 5. §. 19. nu. 32. At qui probat coactionem, eò ipso probat non habuisse animum ad se obligandum. ergo, &c. Prætereà lex fundata in præsumptione non obligat in conscientia; ad not. in Prælud. nu. 7. ergo si iurans coactus, verè promisit, & voluit facere quod iuravit; tunc tenetur in conscientia iuramenti adimplere. & in hoc casu procedit hæc differentia.

Ex quo sequitur, iurantem per vim, si nō habuit animum adimplendi promissum, liberum esse in conscientia, dum modò aliqua honesta dissimulatione vtatur, cùm iurat; vt si tacitus apud semetipsum dicat, da-

bo si teneat, vel si cogat iure, vel si tibi debeam, vel licita alia tergiuersatione vtatur. Immò etiam si simpliciter sine villa exceptione iuret daturū, si careat intentione dādi; peccaret quidē mortiferè: nō tamē tenetur in cōsciētia illud adimplere. Hęc est cōmunis omnium sententia, teste Paulo Comitol. lib. 2. Resp. moral. q. 3. nu. 2. & 9. Adde ad prædicta Soto sup. & Caiet. dict. q. 89. art. 7. in fin. annotat. & eundem Comitol. dict. lib. 2. quest. 2. nu. 2. versi. Verū enim, & Naua. dict. c. 1 2. n. 14. & notata v. Iuramentum. Diff. 10.

Nec tādem obstat regula illa deducta ex d.c. Si verò scilicet iuramentum seruandū, si sine interitu salutis æternę seruari potest; quia fallit in multis casibus, de quibus per gloss. 2. dict. cap. Cūm contingat.

Adde notata sup. Diff. 2. in fin. vbi dissoluitur dubium egregium, quod circa hic dicta moueri poterat.

MISSA.

SUMMARIUM.

MISSAS plures habens dicendas, an posse eas committere aliis dicendas pro mi-

nore stipe, quam ipse acceperat. Declarat̄ur hoc copiōsè per septem limitationes.

DIFFERENTIA PRIMA.

Resbyter habens multas Missas dicendas; est dubium egregium, si nō potest omnes illas per se celebrare, & vult dare alicui Sacerdoti alias dicendas: teneatur eidem dare omnem stipendium & eleemosinam, quam pro ipsis accep̄at. An verò possit secura conscientia retinere penes se partē illius, & cōducere Sacerdotē pro minori eleemosina, quam accep̄at. v. g. vt si habebat duo regalia argentea pro qualibet Missa, possit dare unū regale tantū, & alterū penes se retinere.

Et quidem quod possit id facere in Foro exteriori, nulli dubium est. Nam ita multifacient sine villo scrupulo. quorum ratio, & fundamentum esse potest. Primò, quia nō

videtur fieri aliqua fraus danti dictas elemosinas pingues: cūm principale intentu ipsius, sit vt prædictæ Missæ celebrentur. Secundò, quia Missa non videtur esse minoris valoris, & meriti, si celebretur minore stipe; quam si magno & pingui. sicut videmus in cōductione aliorum operum parum enim refert quodā effectum operis, quod quis v. g. conducat operarium pro stipendio quatuor regalium qualibet dicitur; vel pro tribus: si opus faciendum non erit minoris valoris, si fiat ab isto, vel ab illo. At Missa ex opere operato non crescit, nec decrescit quantum ad eius valorem, si fiat à bono Sacerdote, vel à malo. iux. tex. in c. Vtrum de Cōsecra. dist. 2. vbi de ea dicitur,

in my-

in mysterio Corporis Christi, nihil à bono maius: nihil à malo minus perficitur Sacerdote. Tertiò quia is, qui accipit stipem pro Missa, eo ipso instanti fit dominus ipsius: sicut quilibet officialis, & artifex fit dominus illius stipendi, quod accipit, pro conductione alicuius operis faciendi. At faber lignarius, verbi gratia, si accipiat scutum pro facienda arca; poterit sane dare eamdem faciendam alteri artifici seu fabro eque perito in arte, sicut est ipse, pro octo regalibus, & reseruare sibi reliqua tria. Ergo similiter presbyter poterit idem facere circa Missas.

He sunt rationes, & fundamenta, quibus prædicti se tueri possunt. Et video Fr. Manuel Rodrig. in summa verb. Missa. cap. 131. conclusione 7. eos excusare, etiam quo ad Forum conscientie, tribus concurrentibus. Primo quod prefatas Missas non acceperint intentione faciendi cum eis negotiationem, scilicet, ut eas postea dent dicendas minori stipe, & lucentur reliquum. Secundo quod sint pauperissimi. Tertiò, quod is, qui ultimò accipit dicendas Missas, & sic conducedus, liberè consentiat. Vult dicere; quod sciat maiorem stipem fuisse datum pro ipsis: & nihilominus gratuito, & libere illud plus, quod alius sibi retinet, remittat. Alias enim ignorans non dicitur consentire: sicut nec dormiens, cap. Maiores. §. Item queritur. de Baptism.

Ex quibus verbis, & conditionibus colligitur, quod in Foro conscientie non est tutus, qui huiusmodi Missas dat dicendas alicui, qui paupertate, & necessitate pressus; vel ignorans, eas accipit cum minori stipe; quam mandanti dederunt.

Sed pro vera, & clariori resolutione huius notabilis differentie, has, que sequuntur, conclusiones apponam.

Prima conclusio; Parochus, vel monasterium; quibus relictae sunt a defunctis Missæ aliquæ dicendæ, cum salario maiore ordinario: tunc si non possunt, vel nolunt eas per se celebrare: possunt aliis eas dare cum minori stipe, quam acceperunt; sed tamen consueto. Ratio est; quia eas relinquent dicti defuncti contemplatione parochiæ, & monasterii, & ratione elemo-

sine eorum. Vnde non tenetur totam elemosinam refundere: sed tantum contineat. Ita tenet Soto lib. 9. de Iusti. quest. 3. art. 1. Nau. cap. 25. num. 9. Beia casu. i 2. parte 1.

Secunda conclusio, cum eleemosina Missarum est data per personam consanguineam, vel amicam præsbyteri; poterit similiter ipse præsbyter retainere penes se quod excedit consuetum stipem: & dare alteri pro ipsis celebrandis consuetam elemosinam. Quia illud plus censetur ei datum ob consanguinitatem, vel amicitiam, & ratione eleemosinæ.

Tertia conclusio, Parochus, vel Conuentus dans Missas aliis dicendas, stipe minori consueto: non est tutus in conscientia: quamvis is, cui eas committit dicendas, videatur in id consentire. Tum quia est illicita negotiatio, & avaritia. Tum quia iustum pretium, ut ita dicam, ipsius Missæ; est consuetum: & sic non potest ipsum defraudare, per not. verb. Venditio. Diff. 1. Tum quia ob necessitatem, & paupertatem credendum est consensisse dicere minori stipe, & consequenter talis consensus non est sufficiens ad Forum anime, per not. verb. Emptio. Diff. 4. & verb. Vendito. d. Differ. 1. in secunda ampliatione, faciunt notata à Maiore in 4. dist. 45. quest. 3. & à Beia. suprà.

Quarta conclusio; ubi eleemosina Missarum non est per statutum Episcopi, neque per consuetudinem loci, certe, & determinata: sed incerta; ut quia unus soluit regale, & dimidium; alius duo; alius tria; alius regale tantum; alius regale, & quartam partem alterius. Tuc bene poterit presbyter, vel Conuentus dare stipem minorem, seu inferiorem; puta regale. arg. eorum, que tradunt Doctores circa pretium iustum, minimè taxatum, quod non est in puncto indivisibili; sed habet latitudinem: scilicet tres gradus, infimum, medium, & supremum. Et inter hanc latitudinem dicitur iustum, ut per D. Tho. 2. 2. q. 77. art. 1. & Nauar. in Summa, cap. 23. num. 78. Soto lib. 6. de Iusti. quest. 2. art. 3. & alios quos congerit Rodrig. in Summa, verb. Vendas. cap. 77. in prin.

Quinta conclusio, querens Missas, cum prava

Missæ.

prava intentione, dādi postea easdem aliis pro minori stipe; quām acceperat: furtum committit, & sic tenetur ad restitutionem illius quantitatis, quam apud se retinuit. Quia nullo iure, vel ratione potest illud plus apud se retinere: immò venit graviter puniendus: quippe qui facit mercaturam, & genus negotiationis in re tam sacra, & veneranda. Alias si posset illud retinere; multi non dubitarent præsatam mercaturam exercere: non obstante peccato, seu criminis. At obviandum est malis: & hominibus peruersis, & auaris tollenda est omnis occasio, & ansa peccandi. Præterea negari non potest fieri fraudem illis Missis, seu eleemosinis earum, dando minus pro illis, quām porrectores earum, pro illis dederunt; quamvis enim valor Missæ non minuatur ex eō quod minor eleemosina pro ea detur: fraudatur tamen is, qui eam dedit: vel saltem is, qui retinet fraudatū, facit contra iustitiam, non dando integrè quod acceperat pro stipe Missæ. Et idē tenetur ad restitutionem ipsius. Sicut famulus, qui non porrigit pauperi integrum eleemosinam, quām herus seu dominus suus illi dedit; tenetur restituere id quod retinait: estò quod dominus non defraudetur merito, & satisfactiōne, illi eleemosinæ integræ, quam dedit famulo, debitis.

Sexta conclusio, Presbyter querens Missas cum bona intentione, ne scilicet infrā

anum sibi deficiant; si aliquæ eidem supersint; vel quia plures acceperat, quām poterat celebrare; vel quia infirmitate detenus, non potuit eas dicere: si eas alicui dederit; tenetur omnem eleemosinam quā acceperat, eidem elargiri. Ratio est, quia alias defraudaret illum, non dando illi integrum eleemosinam dictarum Missarum, ut suprà proxima cōclusione probauimus. Prætereā isto in casu non datur vlla præsumptio, de qua in 1. & 2. cōcl. locuti sumus; nempe quod largitor eleemosinaru voluerit facere liberalitatē cum ipso primo presbytero ob amicitiam, vel consanguinitatem; aut eleemosinam vltre cōfuctam. Et sic tenebitur totum stipendium dare ipsi celebranti dictas Missas. Alias teneretur de furto: sicut famulus teneretur de eodem; si stipendum datum a domino pro mercede, verbi gratia, Petri ad aliquid opus cōducti: ipse conduceret eum minori pretio, & reliquum sibi reseruasset.

Septima conclusio, Presbyter pauper habens aliquas Missas dicendas; quas tamen propter infirmitatem, vel aliud iustū impedimentum, non potuit celebrare: si eas velit alteri præbytero dare: potest licite minori stipe, quam ipse acceperit, alterum conducere. Nummodo ei rem manifestet, & conductus liberè consentiat, secundum Rodrig. loco superius citato.

S V M M A R I V M .

MISSA an possit hodie dici in Oratoriis priuatis, in altari portatili? Ponitur regula, cū sex limitationibus valde notandis.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A .

FATRES Prædicatores, & Minores habent priuilegium, vt possint cum altari portatili, sine alia Ordinariorum licentia, celebrare Missas in locis, quos degunt, & sic in locis non sacris; vt probat tex. in cap. In his. de Priuilegiis. Et licet hoc priuilegium cesset hodie post Concilium Trid. secundum Navar. cap. 25. nu. 82. secundum tamen Rodriguez in Summa. verb. Missa. num. 16. non cessat in Foro conscientiæ. Nam Pius

5. viux vocis oraculo confirmavit prædictum priuilegium quoad Forum conscientiæ, non obstante Concilio Trid. Quinimmo nec in Foro exteriori cessat, interim dum Episcopi non prohibent, ne eo vitantur, argum. eorum quæ notat Nava coas. 16. num. 1. verl. Secundo. de Prinile. & docet in terminis Rodrig. 1. to. Quid est. regula. quæst. 28. art. 3. pag. 296. Alii autem Fratres, & Regulares non poterunt eo uti virtute communicationis priuilegiorum, quia in p[ro]p[ri]etate

in predicto priuilegio extensiuo, siue communicatiuo, expresse excipiuntur priuilegia contraria decretis Concilii Trid. nisi forte obtinerent eamdem confirmationem, seu similem ei quam Pius 5. concessit praedictis fratribus Prædicatoribus, & Minoribus, vt habent patres Societatis Iesu, teste Suarez. 3. par. pag. 1216. qui in suis dominibus, in priuato oratorio à Prouinciali approbato, possunt facere sacram.

Et quia hæc materia de dicendis Missis in oratoriis priuatis cum altari portatili, est multum practicabilis; opere pretium duxi eam copiosè pertractare. Sit ergo regula.

Missa celebrari non potest extra locum sacrum. cap. Sicut. cap. Missarum. cap. Hic ergo. & cap. Nullus. de Conse. dist. 1. docet D. Tho. 3. par. quæst. 83. articulo 3. Soto in 4. distinctione 13. quæst. 2. articulo 3. Naua. in Man. cap. 25. num. 82. & probat latè Anto. de Mocharis. de Sacrificio Missæ. lib. 3. cap. 10. Si enim ad panem terrestrem manducandum, sunt domus, & certa loca deputata, 1. Corin. 11. ibi, Numquid non habetis domus ad manducandum? &c. quanto magis decet vt non ubique, & quoquis in loco; sed in locis tantum Deo sacratis sacrosancta mysteria celebrentur, & panis ille diuinus comedatur?

Quia tamē Ecclesiæ consecratae, propter plures casus occurrentes sæpe polluebantur, & difficile poterant per eosdem Episcopos reconciliari, ob idque diuinorum celebratio impeditabatur: hinc consuetudine introductum est, vt Ecclesiæ, vt in plurimum non consecrentur, sed tantum benedicantur, vt sic possint per simplicem sacerdotem de licentia Episcopi reconciliari, si polluantur. & ita seruatur communiter teste Palud. vbi inf. & Soto in 4. dicto articulo 3. col. 7.

Potest etiam dici Missa in oratoriis publicis, siue eremitoriis, etiam sine licentia Episcopi. Ratio est, quia talia oratoria siue eremitoria publica erigi non possunt sine licentia Episcopi. gl. 1. in cap. Aucto-riate. de Priuile. lib. 6. Cepola cautela. 211. & Cardin. conf. 11. & tunc cum eriguntur, datur licentia ab Episcopo, vt in tali loco, sub inuocatione talis Sancti, possit

constitui eremitorium, & ibi erigi altare. Non mirum ergo si ibidem possit dici Missa sine alia noua licentia. Pro quo facit quod notat Panormi. in cap. fin. num. 3. de Conse. Eccle. vel alta. vbi inquit quod ex quo locus à primordio est deputatus ad diuinas laudes, non exigitur alia licentia. Et licet ibi Abb. loquatut de Basilicis siue Ecclesiis nondum consecratis, nec benedictis: tamen idem dicendum est de istis oratoriis publicis, quippe etiam eriguntur non solum ad orandum tantum, vt priuata oratoria; sed etiam ad ibi Missas celebrandum, vt constat ex erectione altaris, quod solet semper in talibus oratoriis erigi.

Colligitur ergo ex hactenus dictis, quod Missa necessario est celebranda siue in Ecclesiis tam consecratis, quam benedictis; siue in oratoriis publicis. Quod etiā recenter statutum est in Conci. Trid. Sessione 22. cap. Quanta.

Hec tamen regula non semper seruatur. Plures enim sunt casus, in quibus extra Ecclesiam, & oratoria publica, Missa licet celebrari potest. Prima ergo fallentia est in Episcopis itinerantibus. Episcopi enim quia quotidie oportet eos vel dicere Missam, vel eam audire: ex priuilegio in corpore iuriis clauso possunt transiendo, & itinerando dicere vel audire Missam ubique, id est in quoquis loco honesto extra Ecclesiam, & eremitoria, vt probat text. in cap. fin. de Priuile. lib. 6. Quo priuilegio etiam hodie post Concil. Trid. vbi suprà, possunt vti Episcopi, vt respondit cōgreg. Cardinalium Concilii Trid. responso mihi 839. contra Naua. conf. 16. num. 1. de Priuile. Eodem poterunt vti ex causa valetudinis. Hæc enim æquiparatur causæ itineris seu profectionis. Ita censuit dict. congreg. Illustrissimorum Cardinalium. die 19. Iunii 1586. vt in responso mihi 840.

Est tamen aduertendum præfatum priuilegium esse intelligendum primo dummodo Missa ducatur cum altari portatili siue viatico, quod alio nomine dicitur ara consecrata; vt dict. cap. fin. habetur. Hoc enim generale est, quod nullibi dici possunt Missæ, nisi in altari consecrato. Quod altare est duplex. vnum quod totum est conse-

Missa.

consecratum, scilicet ut totus lapis superior altaris qui capit totum altare, sit consecratus: alterum quod non est totum consecratum, sed quidam tantum lapis parvus positus in medio altaris, qui dicitur ara consecrata, capiens tantum pedem calicis, & hostiam. Et ita probat text. in cap. Concedimus. & ibi DD. de Conse. dist. 1. & in dict. cap. In his. de Priuile. & in cap. fin. eod. tit. lib. 6. docet Abb. in rub. de Cōse. Eccle. & Palud. in 4. dist. 13. quæst. 2. & Soto ibid. art. 3. col. 10. & Selua de Benef. 1. par. quæst. 5. num. 125. Pro quibus facit quod notat Inno. in cap. 1. in fi. de Conse. Eccl. vel alta. vbi dicit locum consecratum appellari posse altare viaticum, seu portatile, ex quo per Episcopum est consecratum. Secundo est intelligendum dummodo Episcopi sint in itinere, & in transitu. Nam extra iter, & profecitionem, non licet eo uti, vt notant omnes DD. dict. cap. fin. de Priuile. lib. 6. Tertio est intelligendum de iure antiquo extra dioecesim. Nam in sua dioecesi, unusquisque Episcopus citra vllum priuilegium poterat vbi cumque cū dict. altari portatili dicere, vel audire Missam; sicut de eius licentia poterant omnes alii eius subditi eamdem audire, vt statim dicemus. Hodie vero post Concilium Trid. etiam intra suam dioecesim, in itinere utuntur prædicto priuilegio iuris communis dict. cap. fin. (vt ex infra dicendis apparet; contra Nauar. vbi sup.) Quo etiam uti possunt tempore valetudinis; vt eadem congreg. rescripts resp. 841.

Secundò fallit prædicta regula in habentibus à Papa priuilegium dicendi, vel audiendi Missam in priuatis oratoriis. Licet enim de iure antiquo sufficeret ad id sola licentia Episcopi: (cap. Missarum. cap. Clericos. de Conse. dist. 1. & dict. cap. In his. de Priuile. vbi Abb. nu. 2. dicit communem, videlicet Episcopum posse in suo Episcopatu concedere licentiam celebrandi extra locum sacrum, etiam in priuatis domibus, cum altari portatili. Et ita seruari in vniuerso terrarum orbe testatur Iul. Clar. lib. 5. quæst. 79. num. 4. & vidi etiam seruari in nostro Episcopatu Segobricen. & docet Palud. vbi suprà) hodie tamen post Concil. Trid. solus Papa potest con-

cedere præfatas licentias, & priuilegia, vt bis rescripts congreg. Cōcili Trid. respōso mihi 625. & 841. & tradit Nauar. cap. 25. num. 82. Ratio est, quia per Concil. Trid. dict. Sess. 22. cap. de Obseruan. in Sacrif. Missæ fuit prohibitum, ne ullo modo diceretur Missa in priuatis domibus. & consequenter fuit sublata Episcopis facultas dandi licentiam, vt in priuatis oratoriis, in priuatis domibus construetis, & multo minius in cameris, & cubiculis, aliisque altariis priuatis Missæ celebrentur. Est ergo necessarium vt à Papa, qui est supra Concilium, prædicta priuilegia, & licentiae impetrarentur. Quod procedit non tantum quoad primatos, sed etiam quoad quoscumque, etiam Principes, & Episcopos, vt rescripts congreg. Concilii resp. mihi, 625. & 841. cum seq. Et de dominis Cardinalibus testatur Nau. suprà. Præfatæ autem licentiae solent concedi nō solùm ab ipsomet Papa, per Breue; sed & à Commissario Bullæ Cruciate qui ex speciali commissione Papæ easdem licentias concedit. Et quibusdam Nuntiis Apostolocis eadem commissio facta fuit, licet recentiores eam non habeant. Solent tamen concedi diuersimodè cum quibulcā limitationibus, & conditionibus, & ex causa; puta ob ætatis, & valetudinis incommoda; vt respon. mihi 112. & ob necessitatē; vt resp. 82. & 392. & aliquando vt semel tantum in hebdomada dicatur; vt respon. 503. & interdum vt illis sanis non permitatur ibi audire Missam; vt resp. 356. & vt ab Ordinariis designentur, & visitentur oratoria, in quib. Missa dici debet.

Est etiam aduertendum præfata priuilegia dupliciter concedi. Vno modo restricta ad certum oratorium, quæ passim conceduntur; alio modo non restricta, sed vt vbiq; possint celebrare, vel efficere vt celebrentur. Quæ solùm Cardinalibus, & quibusdam ex magno favore conceduntur, teste Naua. in Man. cap. 25. num. 81. Et ita huiusmodi priuilegia simul sunt personalia, & localia.

Vno tamen in casu videtur (etiā hodie) posse ab Episcopo dari licentiam dicendi Missam in domo priuata, quando scilicet esset aliquis infirmus qualificatus, vt collit-

grat

gitur ex congreg. Conci. Trid. resp. mihi
626. vbi habentur hæc verba, Ordinarii
arbitrio relinquuntur, personarum, & infir-
mitatis qualitate pensata, pro infirmorum
commoditate, in priuato oratorio, vel altari
deputato, facultatem celebrandi concedere.
Et resp. 82. dicitur, In priuatis domibus nō
debet permitti ut Missæ celebrentur, nisi
propter necessitatem. Et tunc fieri debet in
oratorio, aut altari ad diuinum cultum tñ-
tum dedicato. Poterit etiam Episcopus eā-
dem licentiam dare sine ullo scrupulo in
aliis casibus necessitatis, de quibus infra,
si prædicta licentia petatur; quia Concil.
Trid. vbi suprā, non sustulit ab Ordinariis
indistincte has licentias; nec prohibuit di-
recte ne ab eisdem darentur; sed tantum
dicit ut Ordinarii non patiantur dici Mis-
sas in priuatis domibus. Quod Nauar. cons.
16. num. 2. de Priuile. sic intelligit, idest
ne patiantur ut id fiat pro libito, & sine ali-
qua iusta causa. At causa necessitatis, &
aliis de quibus in cap. Concedimus. de Cō-
se. dist. 1. benè poterunt eiusmodi celebrā-
di facultatem concedere. Idem refert, &
sequitur Emman. Rodriguez in summa-
verb. Missa. num. 16. Extra casus ergo
necessitatis prædictas licentias Episcopi cō-
cedere non debent. Benè tamen poterunt
deputare loca, & approbare oratoria iis qui
habuerint licentiam ad celebrandum in
priuatis oratoriis, siue à Papa, siue ab eius
Commissariis.

Ex quo infertur non posse Episcopos,
extra casus necessitatis, dare licetias dicē-
di Missam in priuatis oratoriis. & conse-
quenter nec ipsosmet Episcopos posse
eam dicere, vel eam facere celebrare in
oratoriis quæ habent in suis palatiis. So-
lum itaque ex causa profectionis, & vale-
tudinis, licitum est Episcopis facere sacrū
per se, vel per alium extra Ecclesiam, vel
oratoria publica. In sacellis vero, vel ora-
toriis quæ habent in suis palatiis, non pos-
sunt hodie Missas celebrare cū cesseret cau-
sa; & sola eorum commoditas non sufficiat,
vt declararunt domini Cardinales
respon. 841. & ita vidi seruari à Reueren-
dissimo domino meo. D. Ioan. Bapt. Perez
Episcopo Segobricen. Idem etiam dicen-
dum est de priuatis oratoriis, seu capellis

quas habent multi Piores in suis cellis; &
in domibus quas habent in vibribus:
licet ex tempore immemorabili ibi soliti
fuerint omnes Piores dicere Missam, etiā-
si fuerint approbata per Episcopum, nisi
eorū Religio habeat privilegium speciale
vel per participationem post Concilium,
quia tam privilegia habita circa hoc ante
Concilium, quam consuetudo immemo-
rabilis, & licentia Episcopi sunt hodie su-
blata per Conci. cap. 1. Sessione 22. de
Obseru. in Sacrifi. Missæ, vt constat enā ex
Suarez vbi sup. & Naua. in Man. cap. 25.
num. 82. Hoc autem male à multis obser-
uatur. & ideò tene mente perpetuo. San-
ctius enim facerent dicti Piores, & eorum
procuratores si se abstinerent à celebratio-
ne Missarum in præfatis oratoriis, & ca-
pellis, cum commodè possunt adire Ec-
clesias.

Tertiò fallit in præfatis fratribus Prædi-
catoribus, & Minoribus, de quibus iam in
principio locuti sumus. Vnde isti poterunt
ad libitum erigere altaria in infirmaria cō-
muni, & in cameris priuatis infirmorum;
ut docet Palud. in 4. dist. 1. 3. quæst. 2.

Quarto fallit in necessitate quæ legem
non habet, vt in cap. Sicut. & in cap. Con-
cedimus. de Conse. dist. 1. & l. 1. tit. 10. Par-
tita 1. Ut quando fiunt supplicationes ad
parua eremitoria, vel debent celebrari ali-
quæ Missæ nouæ, ad quas maxima multi-
tudo quam Ecclesia, vel eremitorum ca-
pere non possunt, conuenit. Tunc enim
ad sores prædictarum Ecclesiarum, & ere-
mitiorum potest, & solet dici Missa, ap-
posita mensa cū altari portatili, & aliis
ad id necessariis. Idem obseruatur quando
Ecclesiæ sunt combustæ, & exercitu exi-
stente in campo. In his enim, & similibus
casibus, si commodè à principio obtineri
potest licentia ab Episcopo, condecens
est ut obtineatur. Si vero Episcopus, faci-
le adiri non possit, benè potest absque ul-
la licentia sub tegmine, aut tentoriis Missa
celebrari, ne tanta multitudo à Missa ab-
fit. Ita sing. Turrecrema. in cap. Missarum.
de Conte. dist. 1. Palud. in 4. dist. 1. 3. quæst.
2. Gabriel. in Canon. Missæ. lect. 1. 3. litera
H. Silii. verb. Missa. num. 5. Ledelma in
Summa, tit. de Eucharistiæ Sacramento.
difficul-

Missa.

difficultate 40. Soto in 4. dist. 13. quest. 2. art. 3. col. 7. & Naua. in Man. c. 25. nou. 82. & cons. 4. num. 5. de Celebra. Missa. Suarez 3. par. pag. 1215. & Rodrig. verb. Missa. pag. 605.

Quinto fallit in Clericis itineratibus diebus festiuis, si Ecclesiæ defuerint. per dict. cap. Concedimus. & probat Scotus in 4. dist. 12. quest. 2. Tales enim presbyteri si secum deferant altare portatile, & alia necessaria, poterunt in quouis loco honesto dicere Missam etiam hodie, vt adnotauit Doctor Bustos Salmaticè anno 1592. in lectura. cap. Sicut. de Conse. dist. 1. Et est satis æquum, & rationi consonum, ne talibus diebus careant Missa. Hic tamen casus est de raro contingentibus; & ideo in eo non est diutius immorandum.

Sexto fallit in Regno Cathalonæ. Nam in Concil. 3. prouin. Tarragon. factum post Concil. Trid. sub tit. de Celeb. Missa. cap. Vni. §. Prohibet ordinatum fuit ut nedum in facellis eremiticis, & aliis Ecclesiis, sed etiā in Capellis domorum priatarum (si decenter ornatae, & clausæ fuerint, & separatae à cubiculis) possint Episcopi dare facultatem celebrandi, post earum visitationem. Quod certè decretum credo fuisse factum, ob ignorantiam declarationum Cardinalium dict. Concil. Trid. Vnde cum transierint iam non tantum 10. anni, sed & plusquam 30. post factū Concilium, & nūquam fuerit receptum in dict. Regno Concilium circa hoc, sed vniuersitatem habens capellam clausam, ornatam, ac visitatam ab Ordinariis ante Concilium, perinde celebrauit posteà in eō Missam, ac si per Concilium nō fuisset prohibitum: ideo hodie non ligat incolas dict. Regni prædictum Concilium, nec declarationes Card. per ea quæ not. Naua. cons. 1. quest. 5. & 6. de Constit. quatenus probat legem nō receptam in aliqua prouincia, & ignoráter transgressam per decennium, non ligare ibi.

Prætereà non solum in Ecclesiis, & locis Deo sacratis, Missæ sacrificium peragendum est, sed etiam in altari consecrato.

adeò vt licet Episcopus possit dispensare in primo (vt supra diximus) non tamen in secundo. Nec vlla necessitas ad id sufficeret. Ita Archidict. cap. Sicut non alii. de Cōse. distin. 1. nec usquam vidimus Papam in hoc dispensasse. Et sic magis necessaria est consecratio altaris, quam consecratio Ecclesiæ, vt docet Soto in 4. dist. 13. quest. 2. art. 3. Quid autem in altari consecrato sit necessarium celebranda Missa, probat tex. in cap. Nullus presbyter. & in cap. Concedimus. & cap. Altaria. de Cōse. distin. 1. Late Anto. de Mochar. de Sacrifi. Missæ. cap. 11. & D.D. in cap. In his. de Privi. & in cap. fin eod. tit. lib. 6. Abb. in rub. de Conse. Eccle. vel alta. Haec autem altaria in primitiva Ecclesia erant lignea, vt portari possent propter persecutiones. Sed à tempore Silvestri Papæ sunt lapidea; sive sint portabilia, sive immobilia; vt docet Palind. in 4. distin. 13. quest. 2. addens licet altare portatile debeat esse lapideum; tamen altare super quod ponitur altare portatile non reserre utrum sit lignum, vel lapideum; utrum mensa, ostium, vel fenestra.

Iam verò quibus ceremoniis debeat prædictum altare cōsecrari, ponit Potif. Rom. 2. par. cap. 3. quas omnes sigillatum explicat Turrecrem. dict. cap. Altaria. in tēcundo. & Rationale. diu. off. lib. 1. cap. 7. à nu. 3. & Selua de Benefi. 1. par. in 6. requi-sito in Benef. & Ecclesia. Et inter eas, hec quoque est, vt scilicet Reliquiae aliquiū Sancti reponantur in altari sive fixo, sive portatili, vt probat text in cap. Placuit. de Conse. dist. 1. & in Pontificale, tit. de Cōse-cratione altaris portatilis. Quod intellige vbi commode prædictæ Reliquiae haberri possunt. Vbi autem Reliquiae Sanctorum facile haberri non possunt (pro vt hodie non habentur) non est necessarium vt recordantur sive in fixo altari, sive in portatili. Ita post Soto in 4. dist. 13. quest. 2. articulo. 3. col. 10. aduertit Bustos in lec-tura dict. cap. Nullus presbyter. anno 1592. Salmanticæ, & Summa Asten. & Hugo apud Angel. & Silu. licet eadem Sil-uestris non placeat.

MONI-

MONITORIA.

SVMMARIVM.

MONITORIA tollentia compensationem, quo modo intelligantur, & procedant in utroq;
Foro.

DIFFERENTIA PRIMA.

NONNVMQVAM solent dari monitoria, seu charte excommunicationis ab Episcopis, seu eorum Vicariis generalibus (quod & in Romana Curia vsu venit) contra eos qui bona alicuius possident, vel scierint ab aliquo possideri, & non manifestaverint; adiecta clausula, *Etiam si animo compensandi, vel qualitercumque illud acceperint.* Huius consuetudinis meminit, post Rosellam, Paul.Comitol.lib.6. Respons. moral.quæst.4.num.1. Vnde per dicta monitoria cogitur quis in Foro judiciali manifestare quæ accepit in compensationem sibi debiti, vel scit ab aliquo accepta esse in eandem recompensationem.

Et quamvis Rosella, & Armilla, verbo Furtum.num.15.dicat prefatum recompensantem teneri etiam in conscientia propalare compensationem à se factam, si reuelando non timeat cogi ad eius restitutio nem: verius tamen est non teneri; vt expresse docet Nauar.cap.25.numero 46. &

ante eum Angel. verbo Furtum. numero 41. Tabiena verbo Inquisitio. §. vltim. & Siluest.verbo Furtum.num.13. & 16. quos refert,& sequitur Comitol. sup. vbi respōdet non obstat dictam praxim, licet alias sit iusta, & rationi consentanea; quia inquit multas fraudes in hoc fieri posse. Maximè quia vt iusta sit compensatio, & fieri possit, multa requiruntur quæ tradit Siluest.suprà numero 13.& habes sub verbo Compensatio Differentia. 3. Hinc dicit Ange. loco superius citato non debere quempiam credere parti dicenti se id accepisse in recompensationem debiti, sed teneri illud reuelare; ni iam certus esset de debito. Adde, & sciat non plus accepisse, quam eidem debebatur.

Ex supradictis collige prefata clausula, & praxi, non tolli ius compensationis; sed aut incertum, aut non verum, vt optimè aduertit Comitol. vbi sup. in fin. Vide circa hoc verbum, quæ diximus verbo Iuramentum.Differentia 5.

MVNERA.

SVMMARIVM.

RE LIGIOSVS in Foro exteriori quascumque munerum largitiones facit de licentia tantum sui Prelati. In Foro vero conscientiae debet seruare formam constitutionis, seu Extrauagantis Clementis

Papæ Octavi, circa hoc editæ; quæ hic ponuntur, & declaratur.

Munerum largitiones, que in dict. constitutione prohibentur, sunt illæ, quæ fiunt contra ius: non quæ secundum ius. Idem nu. 98.

Munera.

- 3 Declaratur cap. I. Concil. Trid. Seff. 25. de Reform. circa prohibitionem donationum in consanguineos Beneficiatorum.
- 4 Quædam sunt mala, quia prohibita; & quædam sunt prohibita, quia mala.
- 5 Bona Ecclesiæ, & Monasteriorum, sunt ipsius Christi, & patrimonium illius, speciali hominum dispositione.
- 6 Decimas, & primitias, reseruauit sibi Deus in signum uniuersalis dominii; & earum usum Clericis concessit.
- 7 Monasteria non habent dominium eorum quæ possident.
- 8 Duo in solidum domini eiusdem rei esse non possunt.
- 9 Prælatus agit rei vendicatione pro rebus Monasterii.
- 10 Dominium multipliciter sumitur.
- 11 Solus Deus habet ius disponendi de rebus ad libitum, & sic absolutum dominium habet iure creationis; & Christus iure repetitionis.
- 12 Summus Pontifex habet dominium Beneficiorum, & bonorum Ecclesiæ, ut ea distribuat in bonum commune.
- 12 Principes seculares habent dominium Reipub. cui præsunt, & bonorum singulorum Reipub. ad ea regenda, & protegenda; non tamen poterunt de bonis singulorum ad libitum disponere, nec illis uti ad suum commodum.
- 13 Tam laici, quam Clerici in bonis suis profani, & patrimonialibus, sunt veri domini, & possunt ea alienare, & donare, & eis uti pro libito lege permiso.
- 14 Clerici in distributionibus quotidianis minutis, quas lucratur dum intersunt diuinis; & in congrua portione sibi debita ex redditibus, quos habent, Ecclesiasticis, & in acquisitionis sua parcimonia ex eadem congrua portione, possunt disponere, sicut si essent bona patrimonialia. Idem habes infra numero 74.
- 15 Bona, & res Ecclesiæ, & Monasteriorum, dicuntur esse Ecclesiæ, & Monasteriorum quoad administrationem in proprium commodum. Vide etiam num. 17. 18. & 19.
- 16 Cines dicuntur domini rerum Universitatis quoad administrationem in bonum commune ciuitatis, & incolarum.
- 17 Bona Ecclesiæ dicuntur esse pauperum quoad sustentationem; non quia sint domini eorum, nec habeant aliquod ius efficax in eis.
- 18 Bona Monasteriorum in quos usus debeant impendi.
- 19 Monasteria, & tutores possunt ex causa alienare bona quæ administrant, & in emptores verum transferre dominium.
- 20 Ob quam causam fuerit hæc constitutio edita.
- 21 Hæc constitutio non est iuris noui inducitiua, sed reformatiua, & iuris communis restitutiua. & sic quidquid ante eam de iure dari poterat, & nunc etiam potest.
- 22 Hæc constitutio non comprehendit Religiosos Ordinum Militarium. Vide rationem numero sequenti.
- 23 Cruciferi Ordinum Militarium, an sint veri Religiosi.
- 24 Religiosi Beneficiarii, an comprehendantur in hac constitutione.
- 25 Religiosi Beneficiarii quicquid acquirunt, non acquirunt Monasteriis suarum professionum, sed Ecclesiæ quas regunt.
- 26 Priors Ordinum Militarium quicquid acquirunt, sunt suorum Ordinum, & non Ecclesiæ quas regunt; & quotannis se expropriant rebus quas possident.
- 27 Regulares expulsi a suis Monasteriis, non comprehenduntur in hac constitutione, quia subsunt Episcopo, & eidem acquirunt.
- 28 Regulares extra Monasterium cum licentia degentes, non comprehenduntur in hac constitutione.
- 29 Nullus Religiosus potest munera elargiri.
- 30 Abbas, & quiuis alias Superior Religiosus, non potest donare rem notabilem, bene tam rem minimam, si talis sit consuetudo loci.
- 31 Religiosus nihil proprium habet. Vide hic rationem.
- 32 Valeat argumentum de seruo ad Monachum.
- 33 Vsurarius nihil potest donare de fructibus quorum usum habet.
- 34 Religiosus donare non potest etiam cum licentia Superioris, & Conuentus, etiam si causa legitima adesset. & num. 43.
- 35 Nec Capitula, nec Superiores, nec Contuberni pos-

- rus possunt donare.
- 36 Donare est perdere.
- 37 Ciuitas non recognoscens Superiorum, potest donare, non tamen eius Decuriones, seu Consules.
- 38 Abbates, & Priors habentes redditus distinctos ab aliis redditibus Monasteriorum, non ideo habent facultatem donandi munera. Vide rationem hic.
- 39 Diuisio agri ad faciliorem culturem commoditatem facta, non efficit plures agros.
- 40 Dantes munera non excusantur, quamuis nomine Conuentus ea donent.
- 41 Non valet Statutum, nec consuetudo permittens Religiosis dare munera; & ideo ab ea non excusantur. Vide hic rationem.
- 42 Religiosus non solum de bonis communibus Conuentus, sed nec de per illum quoquomodo acquisitis, etiam non dum incorporatis aliis bonis Conuentus, potest munera elargiri. Vide etiam. num. 51.
- 43 Munera prohibentur non solum sine causa, sed etiam cum ea.
- 44 Munus sumitur hic largè. Et strictè significat donum cum causa. Donū verò, quod fit sine causa.
- 45 Causa iusta ad dandum munus debet approbari à Capitulo generali. Vnde nec Generalis, nec Conuentus, possunt illam determinare.
- 46 Causa iusta ad dandum munus debet ab omnibus approbari. Vide rationem, numero sequenti in fine.
- 47 Vbi requiritur unanimus consensus, an sufficiat maior pars Capituli.
- 48 De iure communi sufficiebat consensus Praelati, & Conuentus ad dandum aliquid.
- 49 Ad Capitulum generale solum reseruatur cognitio, & determinatio, quæ sit causa iusta ad munus elargiendum. Quantitas vero spectat ad Conuentum.
- 50 Declaratio Capituli generalis Dominicani circa causas iustas ad munera danda; scilicet gratitudo, conseruatio benevolentiae, aut eiusdem conseruatio, in ordine tamen ad Religionem, aut Conuentum. Item pietas in parentes, & consanguineos usque ad quartum gradum, & redemptio vexationis.
- 51 Religiosus, nec de communibus benis, nec de aliis quibusuis à se questiis, vel datis sibi, potest munera elargiri. Vide hic rationem.
- 52 Habens licentiam disponendi literè de peculio; intelligitur ad honesta, & utilia ipse Religioso; non tamen ad donandum.
- 53 Deposita pecuniaria, seu peculia pro necessitatibus Religiosorum, habita de licentia Superiorum, an sint licita.
- 54 Monachus simplex potest de licentia Praelati retinere, ac gubernare tota vita sua bona omnia que secum ad Monasterium adduxit. Vide ad idem notata numero sequenti versic. Vbi autem.
- 55 Duobus modis possunt permitti deposita, & peculia; & sine magna causa non debent permitti.
- 56 Monachus habet in multis casibus ius aegendi nomine proprio, & sine licentia; ut Beneficiarius quoad possessiones, & iura Beneficiorum; & simplices super iure eligendi sibi competente, & super iure alimentorum, & iure manendi in tali, vel tali Monasterio, si exinde iniuste eiiciatur.
- 57 Religiosus per votum paupertatis non renunciar bonis spiritualibus, nec honoribus; & sic potest petere gradum Doctoratus.
- 58 Discremen inter dominium quod habent laici in suis bonis, & illud quod habent Religiosi Beneficiarii, & alii habentes liberam administrationem.
- 59 Esculenta, & poculenta leuiora dari possunt per Religiosos. & quæ dicantur leuiora.
- 60 Munuscula ad devotionem, vel Religionem pertinentia, etiam dari possunt per Religiosos. & quæ sint talia.
- 61 In pecunia numerata fieri non possunt munuscula, nec decet Religiosos; nisi intuitu eleemosynæ.
- 62 Valeat consuetudo dandi modica, maximè ab habentibus administrationem, etiam hodie.
- 63 Declaratur, ac limitatur cap. Ceterum. de Dona.
- 64 Munuscula, an possint dari sine illa causa.
- 65 Quæ dicantur munuscula, & quanti valoris esse debeat, ut sint licita.
- 66 Monachus pictor, vel alia arte pollens, an pos-

Munerā.

- an possit amico, vel cognato facere picturam
vel aliam rem valoris plusquam decem du-
catorum; & Monialis corporalia magni va-
loris numero 69. verific. Quæ omnia.
- 67 Prælatus solus potest præiudicare Mo-
nasterio in non acquirendo; & sic repudiare
quodcumque legatum, siue bæreditatem.
- 68 Faciens testamentum mutare; aut lega-
tum in aliud transferre; nihil tenetur re-
stituere, si sine vi, dolo, vel mendaciis id fa-
ciat.
- 69 Idem dic de eo qui impedit ne collator,
præsentator, aut elector conferat, præsen-
tet, aut eligat illum, aut illum; vel Rex non
conferat alicui aliquod officium.
- 70 Solus Prælatus potest reiicere bona que
Nouitius vult dare Monasterio.
- 71 Solus Prælatus potest expellere Nouitium.
- 72 Munera que in festis natiuitatis Domini
nostri Iesu Christi per Monasteria quot-
annis fiunt Aduocatis, Procuratoribus, &
Medicis, non prohibetur hic.
- 73 An Religiosi Studentes, itinerantes, vel
procuratores, quibus datur certum quid ta-
xatum pro eorum victu, & vestitu, possint
de reliquatis donare. Idem de Abbatibus
habentibus redditus separatos.
- 74 Beneficiarius de eo quod de suo victu ho-
nesto parcius viuendo seruat, potest dispo-
nere, sicut de patrimonialibus. Idem dic de
Episcopo, & Abate, quando eorum reddi-
tus sunt tenues, & ad victum necessarii.
- 75 An ex Missis possit Religiosus ad libitum
disponere, remittendo amicis eleemosinas
earum.
- 76 Munuscula que Religiosus de licentia
Superioris elargitur, danda sunt nomine
Conuentus; dicendo, Conuentus hoc tibi do-
nat.
- 77 Licentia ad munuscula danda, quomodo sit
concedenda. Vide etiam nu. 79. ad fin.
- 78 Plena, & libera administratio rerum
Conuentus de iure antiquo ad solos Prælatos
spectabat, nec tenebatur Prior Monacho-
rum consensum requirere, nisi in arduis.
- 79 Hodie secūs est propter multorum Præla-
torum malam administrationem. Nam per
statuta Religionum stricta valde est, ut hic
videbis.
- 80 Non excusat Religiosus dans munera,
licet dederit personæ valde qualificatae.
- 81 Non licet dare munera loci Ordinario,
etiam preteritu benedictionis, susceptionis
habitus, vel alterius cause.
- 82 Etiam inter ipsos Religiosos prohibetur
munerum largitio. Quod intellige ut hic.
- 83 Nisi sint de rebus minimis, & cum licentia
inscriptis. Quod qualiter intelligatur vide
hic, & num. 86.
- 84 De iure antiquo sufficiebat Monachobha-
bere licentiam præsumptam, immo, & so-
lum consensum tacitum. Hodie fessus, ut
num. 86.
- 85 Licentia ubi requiritur, non sufficit tacit-
us consensus.
- 87 Nouitii non comprehenduntur in hac con-
stitutione, & sic sufficit eis habere licentiam
verbalem, vel tacitam.
- 88 Reprobantur multæ causæ ad munera
danda.
- 89 Ob cultum diuinum permittuntur.
- 90 Et etiam intuitu eleemosynæ, etiam si sit
magno. ut num. 92.
- 91 Pauperum nomine quid veniat. & num-
ero 95.
- 92 Gratius est Deo simul, quam minutatim
bona pauperibus elargiri.
- 93 Religiosi magis tenentur facere eleemosy-
nas Missarū in suum Monasterium quan-
do indiget; quam in suos consanguineos.
- 94 Operum Piorum nomine quid veniat.
Additum num. 99.
- 95 Religiosus de licentia solius Prelati po-
test dotare propinquam, & etiam Nobilem
non habentem sufficientem dotem; necnon
& virum pauperem ad contrahendum; &
fratrem, seu nepotem in studiis, & redime-
re captiuum, & adiuuare eos qui non habent
nisi necessaria vita; licet habeant professio-
nes, quibus venditis, deberent mendicare;
& etiam remunerare obsequia, & edificare
Ecclesiam, vel emere ornamenta Eccle-
sias.
- 96 Munerum largitiones illicitæ, non licite
in hac constitutione prohibentur.
- 97 Hospitalitatis intuitu, rectè bona Mona-
steriorum impenduntur. Et qualiter exerce-
ri debeat hospitalitas, vide hic opime.
- 98 Conuiuia necessaria aliquando licet
facere

- 101 facere Præsidentibus Religionum,
An liceat hodie detinere in Monasteriis
per dies aliquot hospites, qui veniunt animi
recreandi gratia, vel ad videndum suos
Monachos consanguineos.
- 102 In benefactores Monasteriorum, vel eos
qui sperantur benefacere, licet munera do-
natur.
- 103 Recipientes munera contra hanc constitu-
tionem, tenentur in conscientia ea restitu-

- re, nulla expectata semper condonatoria.
104 Remissio facta recipientibus munera, non
excusat à restituzione.
105 Pœne huius constitutionis non afficiunt
accipientes munera.
106 H.ec constitutio legi dedet quotannis in
Capitulis, & scribi in libris Statutorum.
sed in practica non seruatur; sicut nec for-
me hic præscriptæ, nec pœnarum infliccio-
nes.

DIFFERENTIA PRIMA.

RE LIGIOSVS in Foro exte-
riori quæcumque dat munera, de-
licentia sui Prælati facit. & ita fit
in pluribus Religionibus.

In Foro verò conscientiæ, id nequaquam
facere posse non desunt qui opinentur, nisi
seruetur forma Extrauagantis Clement. 8.
circa hoc editæ.

Sed quoniam video quæ in dicta Extra-
uagante præcipiuntur, non ita strictè serua-
ri: videant Prælati, & subditi, quo modo se
in Foro conscientiæ, ab obseruatione dictæ
Extrauagantis excusent.

Iam verò cùm in nostra Religione dicta
Extrauagās, seu cōstitutio, ad vnguem ser-
uatur; & sit à toto nostro Capitulo gene-
rali iniunctum, ut eadem retineatur: opere
prestum duxi hic annectere quæ circa eam,
vbi primum publicata est, anno i. Prode-
runt autem nostræ annotationes, non no-
stræ tantum familiæ Religiosis alumnis; sed
etiam externis; cùm in ipsis multa differan-
tur, quorum notitia variis in euentibus usui
esse poterit. Et ut clarius intelligentur; po-
nam hic dictam Extrauagantem, quæ sic
habet.

SANCTISSIMI IN CHRISTO
PATRIS, ET D. N. D. CLEMENTIS
diuina prouidencia PP. VIII.

Constitutio.

De largitione munierum utrinque sexus Regularibus interdictis.

CLEMENS Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

RELIGIOSAE Con-
gregationes, ab insi-
gni sanctitate viis Spi-
ritus sancti afflatu in-
stitutæ, tanta Eccle-
siæ Dei utilitates o-
mni tempore atulerūt,
vt ad eas conseruandas, & instaurandas Ro-
mani Pontifices prædecessores nostri, ma-
gnam iure optimo diligentiam semper ad-
hibuerint. Nam cùm ea sit rerum humana-
rum conditio, & natura, vt etiam quæ opti-
me fundata, & cōstituta sunt partim homi-
num imbecilitate, & ad malū proclivitate,

partim dæmonis astutia, paulatim deficiat;
ac nisi cura pernigli sustentenur, in dete-
rius prolabantur: idcirco Summorum Pon-
tificum vigilantia magnopere laborauit, vt
a Regulatu Ordinū disciplina, aut labefac-
ta in pristinū restituueretur, aut salutaribus
Cōstitutionib. cōmunita, integra, atq; inco-
lumis permaneret. Quorū nos vestigiis pro-
eodē officii munere insistere, & Pastoralē
illorū solitudinē (quātū possumus) diui-
næ adiutrice gratia, cupimus imitari. Quare
b ne ex munerib. quæ à puerib. Religioz vi-
te professoribus, & ex Christi patrimonio,
c quibusuis hominibus quavis ex causa sepe